
Обоснование необходимости принятия  
проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь 

«О признании задолженности безнадежным долгом и ее списании» 
 

1. Цель и правовые основания подготовки проекта. 

Проект постановления Совета Министров Республики Беларусь  

«О признании задолженности безнадежным долгом и ее списании» (далее 

– проект постановления) подготовлен в целях реализации полномочий 

предоставленных Правительству Республики Беларусь частью первой 

пункта 9 статьи 42 Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – НК), 

и частью первой пункта 3 статьи 16 Закона Республики Беларусь от 15 июля 

2021 г. № 118-З «О взносах в бюджет государственного внебюджетного 

фонда социальной защиты населения Республики Беларусь» (далее – 

Закона № 118-З) на установление порядка признания задолженности по 

налогам, сборам (пошлинам), обязательным страховым взносам, взносам на 

профессиональное пенсионное страхование и иных платежей в бюджет 

государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 

Республики Беларусь (далее - бюджет фонда), пеням, административным 

взысканиям, иным обязательным платежам в республиканский и местные 

бюджеты безнадежным долгом и ее списание, а также совершенствования 

регулирования отношений при признании заложенности безнадежным 

долгом и ее списании с учетом правоприменительной практики Указа 

Президента Республики Беларусь от 13 июня 2008 г. № 329 «О некоторых 

вопросах признания задолженности безнадежным долгом и ее списания» 

(далее – Указ № 329), который подлежит признанию утратившим силу.  

2. Обоснованность выбора вида нормативного правового акта. 

Частью первой пункта 9 статьи 42 НК, частью первой пункта 3 статьи 

16 Закона № 118-З  определено, что признание задолженности 

безнадежным долгом и ее списание производятся в порядке, установленном 

Советом Министров Республики Беларусь. С учетом требований пункта 1 

статьи 16 Закона Республики Беларусь от 17 июля 2018 г. № 130-З «О 

нормативных правовых актах» данные отношения предлагается 

урегулировать принятием постановления Совета Министров Республики 

Беларусь. 

3. Предмет правового регулирования структурных элементов 

проекта, изменяющих существующее правовое регулирование 

соответствующих общественных отношений, информация об изменении 

концептуальных положений законодательства, институтов отрасли 

(отраслей) законодательства и правовых последствиях такого изменения. 

Предметом правового регулирования проекта постановления  

являются общественные отношения, связанные с порядком признания 

задолженности по налогам, сборам (пошлинам), специальным, 

антидемпинговым, компенсационным пошлинам, процентам по ним, 

суммам, подлежащим уплате в доход государства в порядке привлечения к 
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субсидиарной ответственности по обязательствам белорусской 

организации, отчислениям в государственные целевые бюджетные фонды, 

арендной плате за земельные участки, находящиеся в государственной 

собственности, по обязательным страховым взносам и иным платежам в 

бюджет фонда (далее – задолженность по обязательным платежам) 

безнадежным долгом и ее списания. 

С учетом положений статьи 30 Закона Республики «О нормативных 

правовых актах» предлагается в приложении к проекту постановления 

определить термины, которые используются в проекте постановления, и их 

значение (пункт 2 проекта постановления).  

Пунктом 3 проекта постановления устанавливается порядок списания 

задолженности белорусского физического лица по обязательным платежам и 

иным платежам в бюджет, в отношении которой органами принудительного 

исполнения прекращено исполнительное производство по основаниям, 

указанным в абзацах десятом и одиннадцатом статьи 52 Закона Республики 

Беларусь от 24 октября 2016 г. № 439-З «Об исполнительном производстве», в 

редакции действующей до 15.07.2021. Указанная норма является временной и 

действия по списанию такой задолженности носит разовый характер. 

Законом Республики Беларусь от 6 января 2021 г. № 90-З «Об 

изменении законов по вопросам исполнительного производства» статья 52 

Закона Республики Беларусь «Об исполнительном производстве» изложена 

в новой редакции, согласно которой с 15 июля 2021 года исключены 

основания прекращения исполнительного производства в случае 

отсутствия у должника денежных средств и (или) иного имущества, на 

которые может быть обращено взыскание по исполнительным документам 

о взыскании сумм в доход государства.  

В случае прекращения исполнительного производства по указанным 

основаниям судебным исполнителем возвращается исполнительный 

документ в суд, иной уполномоченный орган, выдавший этот 

исполнительный документ. При этом у взыскателя (уполномоченного 

органа), отсутствуют правовые основания для повторного предъявления 

такого исполнительного документа к исполнению.  

Факт прекращения исполнительного производства свидетельствует об 

отсутствии у должника денежных средств и (или) иного имущества, на 

которые может быть обращено взыскание по исполнительным документам 

о взыскании сумм в доход государства. 

Практическая реализация пункта 3 проекта постановления не 

повлечет потерь бюджетных средств, поскольку факт прекращения 

исполнительного производства с момента вступления в силу Закона 

Республики Беларусь от 24 октября 2016 г. № 439-З «Об исполнительном 

производстве» делает не реальной ко взысканию такую задолженность. 

Проектом постановления предлагается утвердить Положение о 

признании задолженности безнадежным долгом и ее списании (далее – проект 
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Положения), в котором определены случаи, документы и порядок признания 

задолженности безнадежным долгом и ее списания, в том числе порядок 

взаимодействия между органами, уполномоченными на принятие решений о 

признании задолженности безнадежным долгом и ее списании.   

Пунктом 13 приложения к проекту постановления для целей 

признания задолженности безнадежным долгом и ее списания к 

обязательным платежам предлагается относить: 

налоги, сборы (пошлины), вытекающие из договоров уступки 

требования, поскольку на практике возникают ситуации, когда в счет 

удовлетворения требования налогового органа в процессе производства по 

делу о несостоятельности или банкротстве по решению управляющего, 

налоговому органу передается право (требование), принадлежащее 

должнику, и в последствии у этого должника отсутствует возможность 

полного погашения задолженности по договору уступки требования; 

суммы, подлежащие уплате в доход государства в порядке 

привлечения физических лиц к субсидиарной ответственности по 

обязательствам белорусской организации, ввиду того, что несмотря на 

принятие уполномоченными органами исчерпывающих мер по погашению 

такой задолженности, на практике отсутствует возможность полного 

взыскания таких сумм; 

проценты с сумм ввозных таможенных пошлин, налогов. В случаях, 

определенных статьями 60, 138, 174, 185 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС). Согласно статье 

70 ТК ЕАЭС суммы таможенных платежей, пеней, процентов, взыскание 

которых оказалось невозможным, признаются безнадежными к взысканию 

и списываются в порядке и по основаниям, которые устанавливаются 

законодательством государства-члена, таможенный орган которого 

осуществлял взыскание этих сумм.  

Кроме того, статьями 49 и 50 НК установлено, что при 

предоставлении отсрочки, рассрочки или отсрочки с последующей 

рассрочкой, а также налогового кредита производиться начисление 

процентов. В связи с этим проектом постановления также 

предусматривается возможность признания задолженности безнадежным 

долгом и ее списание по таким процентам, которые согласно пункту 13 

приложения к проекту постановления относятся к обязательным платежам. 

С 1 января 2023 г. из подпункта 2.2 пункта 2 статьи 72 НК исключены 

проверки факта неосуществления юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем деятельности в течение последних 

шести месяцев подряд (в целях признания задолженности такого субъекта 

безнадежным долгом и ее списания). 

В этой связи проектом Положения предусматривается составление 

заключения, подтверждающего факт неосуществления деятельности в 
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течение последних шести месяцев подряд. Значение этого термина 

определено пунктом 7 приложения к проекту постановления. 

По проекту Положения.  

Проектом Положения предусматривается возможность признания 

задолженности по обязательным платежам и иным платежам в бюджет 

безнадежным долгом как на основании соответствующего решения 

уполномоченного органа, так и без принятия такого решения.  

Случаи признания задолженности безнадежным долгом и ее списания 

по решению уполномоченного органа, а также процессуальные документы, 

на основании которых принимается такое решение, определены пунктами 

1–3, 6–8 проекта Положения. Случаи признания задолженности 

безнадежным долгом и ее списание по решению уполномоченного органа 

обусловлены необходимостью проведения уполномоченным органом 

всестороннего анализа имущественного и финансового состояния 

плательщика  

Так, в частности, одним из обстоятельств признания задолженности 

безнадежным долгом и ее списание в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 

1 проекта Положения является отсутствие общественно опасного деяния 

белорусского индивидуального предпринимателя или работников 

белорусской организации, предусмотренного статьей 231, 243, 2432, 2433 

Уголовного кодекса Республики Беларусь, либо отсутствие в деяниях этих 

лиц указанного состава преступления, либо прекращение уголовного дела, 

предварительного расследования либо уголовного преследования в 

отношении этих лиц в связи неустановлением виновных лиц, истечением 

срока давности либо в связи с недоказанностью их участия в совершении 

преступления или в отношении умершего.  

В соответствии с частью 2 статьи 250 Уголовно-процессуального 

кодекса Республики Беларусь при недоказанности участия подозреваемого 

или обвиняемого в совершении преступления, если исчерпаны все 

возможности для собирания дополнительных доказательств, против них 

прекращается уголовное преследование в связи с не совершением ими 

предусмотренного уголовным законом деяния, которое им выдвигалось в 

подозрении или обвинении. В этой связи в перечне обстоятельств, 

позволяющих признать задолженность безнадежным долгом белорусского 

индивидуального предпринимателя или белорусской предлагается 

предусмотреть случай, когда вина лица в совершении преступления не 

доказана. Кроме того, конкретизируется, что такое обстоятельство 

выясняется не в целом как факт отсутствия или наличия такого 

обстоятельства, а только в отношении той суммы задолженности, которая 

подлежит списанию. 
Справочно. Последствия признания задолженности безнадежным 

долгом и ее списание является ликвидация организации. При отмене 
постановления о прекращении предварительного расследования уголовного 
дела в связи с недоказанностью участия лица в совершении преступления, 
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к физическому лицу должны применяться меры в порядке, установленном 
уголовно-процессуальным законодательством, «реанимация» 
деятельности организации в этом случае не имеет никакого смысла, а по 
факту списанная задолженность организации в этом случае не может 
влиять на применение к физическому лицу мер уголовного преследования. 

Кроме того, на практике правоохранительные органы не всегда могут 

представить постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в 

отношении работников организации, поскольку материалы по факту 

нарушения законодательства, за которое предусмотрена уголовная 

ответственность, уничтожены в связи с истечением сроков их хранения. В 

связи с чем, в перечень документов, на основании которых может быть 

принято решение о признании задолженности безнадежным долгом и ее 

списании, включено сообщение правоохранительного органа об отказе в 

возбуждении уголовного дела (прекращении уголовного преследования) в 

отношении иностранного индивидуального предпринимателя или 

работников иностранной организации.  

Проектом Положения предусматриваются аналогичный подход по 

признании задолженности безнадежным долгом и ее списание в отношении 

иностранной организации, прекращения деятельности иностранного 

индивидуального предпринимателя в соответствии с подпунктом 6.2 

пункта 6 проекта Положения. 

Также имеют место факты возврата компетентными органами 

иностранных государств уголовных дел в отношении граждан, данных 

государств, поскольку по законодательству таких государств деяние, 

предусмотренные статьей 231 Уголовного кодекса Республики Беларусь, 

является всего лишь административным правонарушением. Принимаемые 

таможнями меры по взысканию задолженности с таких должников, как 

правило, являются нерезультативными в связи с отсутствием у них 

имущества на территории Республики Беларусь. 

Ввиду исключения на практике спорных ситуаций, связанных с 

затягиванием сроков принятия уполномоченными органами решений о 

признании задолженности безнадежным долгом и ее списании, 

предлагается установить срок принятия решения о признании 

задолженности безнадежным долгом и ее списание по основаниям, 

предусмотренным в подпункте 1.1 пункта 1 и подпункте 6.1 пункта 6 

проекта Положения - в течение 30 календарных дней со дня получения всей 

информации и (или) всех необходимых документов.  

Что касается установления срока принятия решения о признании 

задолженности безнадежным долгом и ее списании по основаниям, 

предусмотренным в подпункте 1.2 пункта 1 и подпункте 6.2 пункта 6 

проекта Положения, то ввиду значительного количества документов и 

информации, на основании которых принимается такое решение, на 

практике будет трудно определить момент начала течения срока его 

принятия. Определение такого дня всегда будет носить субъективный 
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оценочный характер. Например, с целью сбора документов, необходимых 

для признания задолженности невозможной к взысканию, готовятся 

запросы в компетентные органы, ответственные за регистрацию и учет 

имущества должника, а также за хранение денежных средств (ценных 

бумаг) в банках, небанковских кредитно-финансовых организациях. При 

этом часть организаций представляют запрашиваемую информацию, а 

другая часть не отвечают на полученные запросы, в связи с чем требуется 

направление других запросов в иные организации. В указанной ситуации 

определить день получения всей информации и (или) всех документов 

весьма проблематично и требуется решение должностных лиц по каждой 

конкретной ситуации, исходя из имеющегося пакета документов. 

Пунктом 5 проекта Положения предусматривается, что признание 

задолженности по обязательным платежам безнадежным долгом и ее 

списание в отношении белорусской организации или белорусского 

индивидуального предпринимателя в соответствии с подпунктом 1.2 

пункта 1 проекта Положения влечет ликвидацию белорусской организации 

или прекращение деятельности белорусского индивидуального 

предпринимателя. 

Указанная норма обусловлена следующим: 

подпунктом 3.3 пункта 3 Положения о ликвидации (прекращении 

деятельности) субъектов хозяйствования, утвержденного Декретом 

Президента Республики Беларусь» от 16 января 2009 г. № 1, 

предусмотрено, что субъект хозяйствования может быть ликвидирован по 

решению регистрирующего органа в случае внесения налоговым органом 

представления (предложения) о ликвидации коммерческой организации 

(прекращении деятельности индивидуального предпринимателя) в связи с 

признанием задолженности безнадежным долгом и ее списанием; 

ликвидации в судебном порядке подлежат некоммерческие 

организации, на которые не распространяются положения Декрета 

Президента Республики Беларусь от 16 января 2009 г. № 1 «О 

государственной регистрации и ликвидации (прекращении деятельности) 

субъектов хозяйствования». Например, ликвидация религиозной 

организации в соответствии со статьей 23 Закона Республики Беларусь от 

17 декабря 1992 г. № 2054-XII «О свободе совести и религиозных 

организациях» осуществляется по решению суда. 

В соответствии с частью третьей пункта 9 статьи 42 НК, частью 

третей пункта 2 статьи 16 Закона № 118-З органы государственного 

контроля, органы фонда, налоговые и таможенные органы для признания 

задолженности безнадежным долгом и ее списания получают от 

государственных органов и иных организаций на безвозмездной основе 

информацию и (или) документы в случаях и порядке, установленных 

Советом Министров Республики Беларусь. 
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В приложении к проекту Положения определен закрытый перечень 

информации о наличии (отсутствии) денежных средств и иного имущества, 

а также государственных органов и иных организаций, от которых 

уполномоченный орган получает такую информацию с целью списания 

задолженности, признанной безнадежным долгом. Данный перечень 

определен исходя из установившейся практики направления запросов в 

государственные органы и иные организации при принятии решений о 

признании задолженности безнадежным долгом и ее списании, а также 

позволит избежать криминогенных рисков и установить единообразный 

подход к выявлению имущества должника. При наличии в 

уполномоченном органе информации об ином имуществе, не указанном в 

перечне, такая информация может быть получена от государственных 

органов и иных организаций, которые могут располагать указанной 

информацией. 

С целью расширения информационного взаимодействия 

уполномоченным органам пунктом 13 проекта Положения предлагается 

предоставить возможность получать информацию и документы, 

необходимые для принятия решения о признании задолженности 

безнадежным долгом и ее списании, через используемые этими органами 

информационные системы. При этом с целью защиты экономических 

интересов государства предусматривается право уполномоченных органов 

на получение информации о наличии (отсутствии) имущества у лица, 

задолженность которого признается безнадежным долгом, поскольку в 

случае наличия у лица какого - либо имущества, взыскание задолженности 

будет осуществляться за счет него.  

Таким образом, у уполномоченных органов будет две возможности 

получить необходимую информацию – через информационные системы 

или по запросу.  

Например, информация, указанная в пункте 10 вышеуказанного 

перечня, может быть получена налоговым органом, уполномоченным на 

принятие решения о признании задолженности безнадежным долгом и ее 

списании, из информационных систем, используемых налоговыми 

органами, поскольку на основании пункта 2 статьи 85 НК государственные 

органы и организации, осуществляющие учет и (или) государственную 

регистрацию в отношении имущества и прав на него, обязаны 

ежеквартально сообщать в налоговые органы сведения по перечню, 

устанавливаемому Министерством по налогам и сборам.   

Второй способ, по запросу, будет использоваться уполномоченным 

органом, если нет информационной системы или в информационных 

системах нет полного объема информации.  

По аналогии с пунктом 6 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 28 

октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур» в 

пункте 13 проекта Положения устанавливаются сроки, в течение которых 
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государственный орган, иная организация обязаны ответить на запрос 

уполномоченного органа, если иной срок и порядок получения такой 

информации не определен законодательством. Так, на сегодняшний день 

имеется ряд нормативных правовых актов, устанавливающих порядок 

получения государственными органами, которые в соответствии с 

проектом постановления являются органами, уполномоченными на 

списание задолженности, необходимой им информации. Например, статьей 

43 Закона Республики Беларусь от 5 января 2015 г. № 231-З «О рынке 

ценных бумаг» уже установлено, что конфиденциальная информация о 

депоненте представляется органам Комитета государственного контроля, 

налоговым и таможенным органам. Порядок предоставления этой 

информации установлен постановлением Министерства финансов 

Республики Беларусь от 5 сентября 2016 г. № 80.  

В пункте 9 данного перечня предусмотрено, что информацию о наличии 

долей в уставном фонде организации уполномоченные органы будут получать 

от регистрирующих органов.  Вместе с тем, в число регистрирующих органов, 

указанных в данном пункте, не включен Национальный банк, поскольку по 

информации этого банка, информация о бенефициарных собственниках и их 

долях поступает в Национальный банк в определённых законодательством 

случаях и не всегда является актуальной, особенно в отношении 

бенефициарных собственников, владеющих акциями банка в размере менее 

5%. В связи с чем, информация о наличии долей в уставном фонде 

акционерных обществ (в соответствии со статьей 71 Банковского кодекса 

Республики Беларусь банк создается только в форме акционерного общества) 

будет запрашиваться в депозитарии в рамках запроса сведений о состоянии 

счета «депо» депонента.    

Проектом Положения также предлагается для принятия решения в 

отношении иностранных плательщиков получать информацию о ликвидации 

организации, прекращении деятельности индивидуального предпринимателя 

от компетентного органа государства, на территории которого они 

зарегистрированы, либо посредством официального сайта организации, 

уполномоченной размещать сведения из торгового регистра или иной 

аналогичной системы учета и идентификации организаций и 

индивидуальных предпринимателей государства, на территории которого 

они зарегистрированы. 

Так, на практике налоговые органы при принятии решений, 

предусмотренных в отношении иностранных организаций, 

зарегистрированных на территории Российской Федерации, используют 

информацию из Единого государственного регистра юридических лиц, 

размещенного на сайте ФСН России, доступ к которому имеется в инспекциях 

МНС, без направления запросов в налоговые органы Российской Федерации.  

В главе 5 проекта Положения определяются случаи, при наличии 

которых задолженность по обязательным платежам признается 
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безнадежным долгом и списывается без принятия уполномоченными 

органами решения о признании задолженности безнадежным долгом и ее 

списании, и перечень документов (сведений), при наличии которых такая 

задолженность будет считаться безнадежным долгом и списываться. 

При этом, в части второй подпункта 20.1, части второй подпункта 20.2 

и части второй подпункта 20.3 пункта 22 проекта Положения с учетом 

статьи 47 НК устанавливается особенность списания налоговыми органами 

задолженности с умерших физических лиц, признанных умершими, 

безвестно отсутствующими или недееспособными. Так, задолженность по 

налогам, сборам (пошлинам) с этих физических лиц налоговыми органами 

списывается в части не погашенной по причине недостаточности 

(отсутствия) наследственного имущества таких лиц, в размере, 

превышающем стоимость наследственного имущества, либо в случае 

признания наследственного имущества выморочным. Вместе с тем, 

таможенные органы списывают задолженность по налогам, сборам 

(пошлинам) в случаях, определенных частью второй пункта 1 статьи 47 НК 

и статьей 268 ТК ЕАЭС, в полном размере. Задолженность по другим 

обязательным платежам, а также по иным платежам в бюджет (пени, 

административные штрафы, экономические санкции) списывается 

уполномоченными органами в полном размере.  

Подпунктом 20.4 пункта 20 проекта Положения предусматривается 

новый случай списания задолженности физических лиц - прекращение 

органами принудительного исполнения исполнительного производства по 

основаниям, предусмотренным абзацами одиннадцатым и тринадцатым 

статьи 52 Закона Республики Беларусь «Об исполнительном 

производстве». Прекращение исполнительного производства влечет 

возврат исполнительного документа в суд, иной уполномоченный орган 

(уполномоченному лицу), выдавшим этот исполнительный документ, что 

делает невозможным взыскание такой задолженности в дальнейшем.  

Нормативные предписания подпункта 20.6 пункта 20 проекта 

Положения обусловлены тем, что статьей 14.3 Процессуально-

исполнительного кодекса Республики Беларусь об административных 

правонарушениях определены случаи прекращения исполнения 

постановления о наложении административного взыскания. Учитывая, что 

по такой задолженности уже принято одно решение (постановление о 

прекращении исполнительного производства), принятие решения (о 

признании задолженности безнадежным долгом и ее списании), не 

целесообразно. 

Пункт 20 проекта Положения дополняется подпунктом 22.7, 

предусматривающим признание задолженности безнадежным долгом и ее 

списание в связи с истечением срока взыскания налогов, сборов (пошлин) 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов по 

ним и иным платежам в бюджет   
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Согласно подпункту 1 пункта 4 статьи 68 ТК ЕАЭС меры по 

взысканию не принимаются, если срок взыскания неуплаченных 

таможенных пошлин, налогов, установленный законодательством 

государства-члена, таможенным органом которого осуществляется 

взыскание таможенных пошлин, налогов, истек. Срок, по истечении 

которого не осуществляется взыскание таможенных платежей, иных 

платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, определен 

подпунктом 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 22 

декабря 2018 г. № 490 «О таможенном регулировании». 

Согласно статье 70 ТК ЕАЭС суммы таможенных платежей, пеней, 

процентов, взыскание которых оказалось невозможным, признаются 

безнадежными к взысканию и списываются в порядке и по основаниям, 

которые устанавливаются национальным законодательством государств-

членов ЕАЭС. 

 Кроме того, срок взыскания задолженности по налогам, сборам 

(пошлинам) определен также пунктом 2 статьи 61 НК, в соответствии с 

которым взыскание налога, сбора (пошлины) с организации или 

индивидуального предпринимателя не производится, если требование об 

их уплате не предъявлено в течение пяти лет со дня истечения срока 

уплаты, за исключением случаев, когда взыскание производится по 

результатам: 

проверки, назначенной в соответствии с законодательными актами; 

представления налоговой декларации (расчета) с внесенными 

изменениями и (или) дополнениями или налоговой декларации (расчета), 

если в установленный срок она не представлялась. 

Пунктом 21 проекта Положения предусматривается возобновление 

действия ранее неисполненного обязательного платежа и обязательства по 

уплате иных платежей: 

со дня вступления в силу решения суда или иного компетентного 

органа, в том числе суда или иного компетентного органа иностранного 

государства, об отмене признания белорусского или иностранного 

физического лица безвестно отсутствующим, об объявлении его умершим 

или признании дееспособным; 

со дня вступления в силу решения суда или со дня вынесения 

постановления руководителя органа принудительного исполнения об 

отмене постановления о прекращении исполнительного производства в 

отношении задолженности белорусского физического лица; 

со дня установления на территории Республики Беларусь денежных 

средств и (или) иного имущества иностранного физического лица, на 

которые может быть обращено взыскание. 

4. Результаты анализа: 

4.1. актов законодательства, относящихся к предмету правового 

регулирования проекта, и практики их применения.  
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Проект постановления соответствует НК, Закону № 118-З, Декрета         

№ 1; 

4.2. актов законодательства иностранных государств, относящихся к 

предмету правового регулирования проекта, и практики  

их применения. 

Акты законодательства иностранных государств, относящиеся к 

предмету правового регулирования проекта постановления, не выявлены; 

4.3. международных договоров Республики Беларусь и иных 

международно-правовых актов, содержащих обязательства Республики 

Беларусь, относящихся к предмету правового регулирования проекта,  

и практики их применения. 

Международные договоры и иные международно-правовые акты, 

содержащие обязательства Республики Беларусь, относящиеся к предмету 

правового регулирования проекта постановления, отсутствуют; 

4.4. на предмет соответствия проекта международным договорам  

и иным международно-правовым актам, относящимся  

к соответствующей сфере правового регулирования. 

Международные договоры и иные международно-правовые акты, 

содержащие обязательства Республики Беларусь, относящиеся к предмету 

правового регулирования проекта постановления, отсутствуют; 

5. Информация, отражаемая в соответствии с Законом Республики 

Беларусь от 23 июля 2008 г. № 421-З «О международных договорах 

Республики Беларусь», – не имеется. 

6. Результаты научных исследований в области права, публикации в 

средствах массовой информации, глобальной компьютерной сети 

Интернет, обращения граждан и юридических лиц, относящиеся к 

предмету правового регулирования проекта. 

Научные исследования в области права, публикации в средствах 

массовой информации, глобальной компьютерной сети Интернет, обращения 

граждан и юридических лиц, относящиеся к предмету правового 

регулирования проекта постановления, отсутствуют; 

7. Всесторонний и объективный прогноз предполагаемых 

последствий принятия (издания) нормативного правового акта, в том числе 

соответствие проекта социально-экономическим потребностям и 

возможностям общества и государства, целям устойчивого развития, а 

также результаты оценки регулирующего воздействия – принятие Указа не 

повлечет негативных социальных, финансово-экономических, 

экологических последствий.  

Проект постановления не предусматривает:  

введение новых административных процедур в отношении субъектов 

хозяйствования; 
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установление и (или) увеличение размера платы, взимаемой при 

осуществлении административных процедур в отношении субъектов 

хозяйствования; 

увеличение сроков осуществления административных процедур в 

отношении субъектов хозяйствования; 

расширение перечней документов и (или) сведений, представляемых 

заинтересованными лицами в уполномоченный орган для осуществления 

административных процедур в отношении субъектов хозяйствования; 

сокращение сроков действия справок, иных документов, выдаваемых 

при осуществлении административных процедур в отношении субъектов 

хозяйствования; 

иные дополнительные обязанности, запреты и ограничения, расходы 

для субъектов хозяйствования. 

8. Информация о результатах публичного обсуждения проекта  

и рассмотрения поступивших при этом замечаний и (или) предложений. 

 Проект постановления будет вынесен на общественное обсуждение в 

порядке, предусмотренном Положением о порядке проведения публичного 

обсуждения проектов нормативных правовых актов, утвержденном 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января     

2019 г. № 56. 

9. Краткое содержание изменений, подлежащих внесению  

в нормативные правовые акты, проектов, подлежащих подготовке,  

а также перечень нормативных правовых актов (их структурных 

элементов), подлежащих признанию утратившими силу в связи  

с принятием (изданием) нормативного правового акта. 

Принятие данного проекта постановления не повлечет необходимость 

изменения в нормативные правовые акты, а также разработки и принятия 

новых нормативных правовых актов. 

 

Министр                                                                               С.Э.Наливайко 
 

                           2023 г. 
 


